广 东 省 卫 生 厅

粤卫函〔2010〕380 号

关于公布第一批专科医师培训基地
（普通专科）名单的通知

各地级以上市卫生局、深圳市卫生和人口计划生育委员会、佛山

市顺德区卫生和人口计划生育局，各部属、省属医药院校，各有

关单位：

根据《关于开展专科医师培训基地申报工作的通知》（粤卫

办〔2009〕1 号）精神，省毕业后医学教育委员会办公室组织专

家对有关医院申报的专科医师培训基地进行了实地评审。根据专

家评审意见和毕业后医学教育委员会审核结果，现将我省第一批

专科医师培训基地（普通专科）予以公布（名单见附件）。

评审结果为“合格”的基地具备培训专科医师资格；为“基本

合格”的基地，应在半年内整改并接受复审。

根据《广东省专科医师培训基地认定管理试行办法》有关规

定，省毕业后医学教育委员会将定期对全省的培训医院和培训基

地进行检查和评估，对培训工作规范、质量优良、有创新特色的

培训基地将予以表彰；对不按照培养标准实施培训、组织管理混

www.med126.com

- 2 -

乱、培训质量不保证的培训基地，将给予通报批评并限期整改，

对情节特别严重或无法在限期内改正的，取消培训基地资格。

希望各专科医师培训基地切实按照《广东省专科医师培训基

地认定管理试行办法》和《专科医师培训基地标准细则（供试点

基地用）》的要求，扎实开展专科医师培训工作，建立健全专科医

师培训的各项规章制度，落实各项支撑条件要求，加强培训基地的

建设，规范培训管理，及时总结经验，保证培训质量，为推动专

科医师培训工作的健康发展作出应有贡献。

附件：广东省第一批专科医师培训基地（普通专科）名单

二〇一〇年五月二十七日

（信息公开形式：主动公开） www.med126.com

- 3 -

注：带“√”号者为达标；带“*”号者为基本达标，半年后复评。

医   院 专科代码 专科名称 评审结果 存在问题及建议 备注

附件

广东省第一批专科医师培训基地（普通专科）名单

P08 眼科 √
广东省人民医院

P17 口腔科 √

 管理 *

1、职能科室无专职人员，管理人员对培训内容及过程不熟悉；

2、培训制度不健全；

3、培训资料欠完整。

P03 妇产科 √

广东省第二人民医院

P04 儿科 √  与番禺何贤纪念医院联合申报

 管理 *

1、职能科室无专职人员，欠缺培训管理制度；

2、管理人员对培训过程管理、培训档案管理等方面需待加强

完善；

3、临聘人员没解决人事代理；

4、需建立建全培训管理制度，完善培训方面。

P03 妇产科 √

广东省妇幼保健院

P04 儿科 * 专业设置如儿传染病科、产婴室、血液及肿瘤病科欠合理。

 管理 √
广东省口腔医院

P17 口腔科 √

P11 小儿外科 √

P17 口腔科 √   中山大学附属第一医院

P18 全科医学科 √

p12 康复医学科 √
中山大学附属第二医院

p17 口腔科 √

w
w

w
.m

ed126.com

- 4 -

注：带“√”号者为达标；带“*”号者为基本达标，半年后复评。

医   院 专科代码 专科名称 评审结果 存在问题及建议 备注

p04 儿科 √  与中山大学附属第六医院联合申报

p13 麻醉科 √  与中山大学附属肿瘤医院联合申报

p15 医学检验科 √
中山大学附属第三医院

p17 口腔科 √

p01 内科 √

p03 妇产科 √

p07 皮肤科 √

p13 麻醉科 *
1、部分亚专科手术麻醉数量不足；

2、部分设备陈旧老化。

中山大学附属第五医院

p14 医学影像科 √

 管理 √

p14 医学影像科 √

p15 医学检验科 *

1、急诊实验室分散在科室多个地方，细胞遗传学实验室归在

病理科；

2、因属专科医院，缺乏相关的轮训科室如（心血管内科呼吸

内科等）应按有关规定实施培训。

中山大学附属肿瘤医院

p16 临床病理科 √

 管理 *

1、职能科室无专职人员；

2、个别专科不达标；

3、培训制度不健全、资料不完整。

P01 内科 √

P02 外科 √

P03 妇产科 √

P04 儿科 √  与清远市人民医院联合申报

暨南大学附属第一医院

P06 神经内科 √

w
w

w
.m

ed126.com

- 5 -

注：带“√”号者为达标；带“*”号者为基本达标，半年后复评。

医   院 专科代码 专科名称 评审结果 存在问题及建议 备注

P07 皮肤科 √  与广州市红十字会医院联合申报

P10 精神科 √  与清远市人民医院联合申报

P13 麻醉科 √

P14 医学影像科 √  与广州市红十字会医院联合申报

P15 医学检验科 √

P17 口腔科 √

P18 全科医学科 √

 管理 √

P01 内科 √

P02 外科 √

P03 妇产科 √

P04 儿科 √

P05 急诊科 *

1、科室布局、功能不够合理；

2、急诊科病房功能与设置不足；

3、培训管理不到位、不规范。

P06 神经内科 √

P07 皮肤科 *
1、科室布局不合理、不规范；

2、专业基础训练不够、培训质量不高。

P09 耳鼻咽喉科 √

P11 小儿外科 *

1、基础训练不够，培训计划不规范；轮转科室时间落实不到

位；

2、培训管理不到位，培训资料不建全。

P13 麻醉科 √

汕头大学医学院附属第一医

院

P14 医学影像科 √

w
w

w
.m

ed126.com

- 6 -

注：带“√”号者为达标；带“*”号者为基本达标，半年后复评。

医   院 专科代码 专科名称 评审结果 存在问题及建议 备注

P15 医学检验科 √

P16 临床病理科 * 部分设备不全。

P17 口腔科 √

 管理 √

P01 内科 √

P02 外科 √

P03 妇产科 √

P04 儿科 √

P06 神经内科 √

P11 小儿外科 √

P13 麻醉科 √

P14 医学影像科 √

汕头大学医学院附属第二医

院

P15 医学检验科 * 实验室场地布局不合理，专业师资配备不足。

 管理 √
汕头大学精神中心

p10 精神科 √

 管理 √
汕头大学眼科中心

p08 眼科 √  与汕头大学医学院附属第一医院联合申报

p04 儿科 √

p05 急诊科 √

p08 眼科 * 建议增设住院医师培训显微手术室，增加诊断仪器。

p10 精神科 * 诊治的病种数及师资结构有待改进。

p17 口腔科 √

南方医科大学南方医院

p18 全科医学科 √

南方医科大学珠江医院 p04 儿科 √  与广州市红十字会医院联合申报

w
w

w
.m

ed126.com

- 7 -

注：带“√”号者为达标；带“*”号者为基本达标，半年后复评。

医   院 专科代码 专科名称 评审结果 存在问题及建议 备注

p06 神经内科 √

p07 皮肤科 √

p15 医学检验科 √

p16 临床病理科 *

1、设备陈旧、不全；

2、师资结构不合理；

3、培训不规范。

 管理 √

p01 内科 √  与中山陈星海医院联合申报

p02 外科 √  与中山陈星海医院联合申报

p03 妇产科 √  与中山陈星海医院联合申报

p04 儿科 √  与中山陈星海医院联合申报

p06 神经内科 √

p07 皮肤科 √

p08 眼科 *

1、个别设备缺，如角膜内皮镜、OCT 等；

2、手术种类及数量不足；

3、资料数据不全。

p09 耳鼻咽喉科 √

p10 精神科 * 病床数及设备不达标。 与湛江市第三人民医院联合申报

p12 康复医学科 *
1、专业治疗人员师资不足；

2、床位数及康复设备不足。

p13 麻醉科 √

p14 医学影像科 √

p15 医学检验科 * 部分专业实验室及管理不够规范。

广东医学院附属医院

p16 临床病理科 * 基地工作环境和仪器设备不够完善。

w
w

w
.m

ed126.com

- 8 -

注：带“√”号者为达标；带“*”号者为基本达标，半年后复评。

医   院 专科代码 专科名称 评审结果 存在问题及建议 备注

p17 口腔科 √  与湛江市第二人民医院联合申报

 管理 √

P01 内科 √  与广东药学院附属第二医院联合申报

P02 外科 *

1、规范培训方案，明确亚专科轮转的时间和数量；

2、增加 ICU 病人数量；

3、加强学科建设和提高师资力量。

与广东药学院附属第二医院联合申报

P03 妇产科 *

1、建议增加部分病种数量；

2、建议科内业务学习及病例讨论常规化和制度化；

3、建议加强学科带头人对临床培训的管理。

与广东药学院附属第二医院联合申报

P06 神经内科 √  与广东药学院附属第二医院联合申报

P08 眼科 √  与清远市人民医院联合申报

P14 医学影像科 √  与广东药学院附属第二医院联合申报

P15 医学检验科 √  与广东药学院附属第二医院联合申报

P17 口腔科 √  与清远市人民医院联合申报

广东药学院附属第一医院

P18 全科医学科 *
1、培训计划应全面考虑医师技能培训；

2、社区培训基地太远，不利于双向转诊。

 管理 √

p01 内科 √

p02 外科 √  与广州医学院第三附属医院联合申报

p04 儿科 * 部分病例病种和数量不达标，临床培训不到位。
与广州医学院第二附属医院、第三附属医院联

合申报

p05 急诊科 √  与广州医学院第三附属医院联合申报

p06 神经内科 √  与广州医学院第三附属医院联合申报

广州医学院第一附属医院

p13 麻醉科 √  与广州医学院第三附属医院联合申报

w
w

w
.m

ed126.com

- 9 -

注：带“√”号者为达标；带“*”号者为基本达标，半年后复评。

医   院 专科代码 专科名称 评审结果 存在问题及建议 备注

p14 医学影像科 √

p15 医学检验科 √  与广州医学院第三附属医院联合申报

p18 全科医学科 √

 管理 *
住院医师培训在管理上欠规范，培训无档案，要提高认识，加

大管理力度。

P01 内科 √

P02 外科 √

P05 急诊科 √

P06 神经内科 √

P07 皮肤科 √

P08 眼科 √
与广州医学院第一附属医院、第三附属医院联

合申报

P09 耳鼻咽喉科 √
与广州医学院第一附属医院、第三附属医院联

合申报

P12 康复医学科 √

P13 麻醉科 √

P14 医学影像科 √

P15 医学检验科 √

P17 口腔科 √

广州医学院第二附属医院

P18 全科医学科 √

 管理 √

p01 内科 *

1、部分病种欠缺；

2、亚专科（部分）床位不达标；

3、临床培训不到位，带教不规范。

与广州市脑科医院联合申报

广州医学院第三附属医院

p03 妇产科 √  与广州医学院第二附属医院联合申报

w
w

w
.m

ed126.com

- 10 -

注：带“√”号者为达标；带“*”号者为基本达标，半年后复评。

医   院 专科代码 专科名称 评审结果 存在问题及建议 备注

p14 医学影像科 √

p18 全科医学科 *

1、临床实践基地床位不全（无康复、精神、传染科）；

2、委托培训的全科医师培训欠规范，登记手册与上级的不符；

3、社区基地场所不够，功能不全。

 管理 √

p01 内科 √

p02 外科 √

p03 妇产科 √

p04 儿科 √  与广州市越秀区儿童医院联合申报

p05 急诊科 √

p06 神经内科 √

p07 皮肤科 * 设置不全（如皮肤病理室）。

p08 眼科 * 部分设备及病例病种数不足。 与广州市红十字会医院联合申报

p09 耳鼻咽喉科 √

p13 麻醉科 √

p14 医学影像科 √

p15 医学检验科 √

p17 口腔科 √

广州市第一人民医院

p18 全科医学科 √

 管理 * 职能部门管理欠规范，没有专职管理人员。

广州市妇女儿童医疗中心

p03 妇产科 *

1、部分核心指标的病例数不够；

2、培训不规范 ；

w
w

w
.m

ed126.com

- 11 -

注：带“√”号者为达标；带“*”号者为基本达标，半年后复评。

医   院 专科代码 专科名称 评审结果 存在问题及建议 备注

3、没有建立导师制。

p04 儿科 √

p11 小儿外科 √

 管理 √

P01 内科 √

P02 外科 √

P03 妇产科 *
更加规范住院医师培训工作的组织和领导；加强学科带头人的

培训；妇科恶性肿瘤病例数量有待提高。

P06 神经内科 √

P12 康复医学科 * 加强学科软、硬件建设；加强学科专业人员队伍结构和管理。 与暨南大学附属第一医院联合申报

P13 麻醉科 *
部分亚专科需麻醉的手术量不足，需补充麻醉深度监测相关新

设备。

广州市红十字会医院

P15 医学检验科 √

 管理 *
建议进一步加强对社区实践基地的业务指导及带教师资的充

实与提高，充实调整相关科室的病床数。

深圳市人民医院

P18 全科医学科 √

 管理 *
1、无专职人员，对培训管理内容及过程不熟悉；

2、制度不健全，培训资料不完整。

p02 外科 √

p03 妇产科 √

深圳市第二人民医院

p05 急诊科 *
1、无急诊病床；

2、培训过程不规范。

w
w

w
.m

ed126.com

- 12 -

注：带“√”号者为达标；带“*”号者为基本达标，半年后复评。

医   院 专科代码 专科名称 评审结果 存在问题及建议 备注

p06 神经内科 *
1、申报数据与实地评审情况不符，如病例病种数等；

2、基础训练不到位、不规范。

p09 耳鼻咽喉科 √

p12 康复医学科 √

p13 麻醉科 √

p14 医学影像科 √

p15 医学检验科 *
1、师资不足，骨干教师缺带教经验；

2、无培养住院医师经历，缺乏培训工作相关资料。

p17 口腔科 √

p18 全科医学科 √

 管理 √

深圳市第四人民医院
P18 全科医学科 *

1、社区基地场所需调整充实与提高；

2、提高带教教资水平和培养。

 管理 *
1、制度不健全；

2、培训资料不完整。

p01 内科 √

p03 妇产科 √

p06 神经内科 *

1、无学科带头人资料；

2、严格训练不够，培训质量不高；

3、科室培训管理不到位，不规范。

p09 耳鼻咽喉科 *
1、部分病例病种数不足；

2、基础训练不够，不规范。

p12 康复医学科 √

深圳市第六人民医院

p13 麻醉科 √

w
w

w
.m

ed126.com

- 13 -

注：带“√”号者为达标；带“*”号者为基本达标，半年后复评。

医   院 专科代码 专科名称 评审结果 存在问题及建议 备注

p14 医学影像科 *
1、设备及科室设置不全，如 ECT、核医学；

2、轮训不规范。培训管理不到位，资料不全、不准。

p17 口腔科 √

p18 全科医学科 √

 管理 * 现行制度不能解决社会保障、工龄、档案等问题。

p03 妇产科 √

p05 急诊科 * 急诊及 EICU 床位数不达标。

p06 神经内科 * 培训医师基本功训练不足，资料数据不全。

p14 医学影像科 √

p15 医学检验科 √

p16 临床病理科 * 师资总人数偏少，病例病种部分设备不达标。

p17 口腔科 √

北京大学深圳医院

p18 全科医学科 *
1、相关学科床位没有（康复、皮肤、中医）；

2、社区基地面积不够。

深圳宝安区人民医院  管理 *

1、职能科室无专职人员，欠缺培训管理制度和规范化

培训；

2、培训过程管理、培训计划实施、考核制度、档案管

理等方面需加强落实；

3、个别科室设置和床位不达标；

4、没落实第二阶段住院总工作；

5、需建立建全培训管理制度，管理人员需熟悉培训内

容和要求。

w
w

w
.m

ed126.com

- 14 -

注：带“√”号者为达标；带“*”号者为基本达标，半年后复评。

医   院 专科代码 专科名称 评审结果 存在问题及建议 备注

P01 内科 *

1、科室设置不完善，需进一步加强科室的基本机构设

置、人员、用地的建设；

2、规范住院医师临床技能的培养；

3、医院信息系统应加强准确和完整。

P03 妇产科 *

1、需加强医院信息化建设及信息系统的统计工作；

2、加强住院医师基本理论知识、技能的培训和规范化管理，

提高培训质量。

P18 全科医学科 √

 管理 √
深圳龙岗中心医院

P18 全科医学科 √

w
w

w
.m

ed126.com

主题词：卫生  专科医师△  培训  通知

  抄送：卫生部科教司、省医师协会。

校对：科教处  涂正杰                   （共印 80 份）

www.med126.com